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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje otázce motivace vysokoškolských studentů k genderově

netradičním oborům. Práce je rozdělná na dvě hlavní části, teoretickou a empirickou část.

Teoretická část seznamuje se základními pojmy v oblasti genderu, která je v posledních

letech poměrně často diskutovaným tématem. V empirické části se práce zaměřuje na

jedince, kteří se vymykají tradičním genderovým stereotypům. Pro provedení výzkumného

šetření byla použita kvalitativní metodologie s metodou rozhovorů, jež umožňují komplexní

vhled do procesu rozhodování respondentů. Závěrečná část představuje samotnou analýzu

a interpretaci získaných dat.
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Gender, pohlaví, horizontální a vertikální genderová segregace, volba povolání, genderové

stereotypy

Annotation

The diploma thesis concerns the question motivation for gender nontypical univerzity fields.

The thesis is devided into two parts, the theoretical and the empiric part. This thesis

introduced to the main ideas in the area of gender - very often discussed topic in last few

years. The empirical part is focused on persons who stand out from the conservative

stereotypes. For my research I am using quantitative methodology with the technique of

interview, because it provides a comprehensive insight into the decision-making process of

the respondents. The final part introduces the empirical analysis and interpretation of the

data obtained.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma Motivace k genderově netradiční volbě

vysokoškolských oborů. Vycházím především z vlastního zájmu o danou problematiku a ze

svého studijního oboru. Jsem studentkou Učitelství pro střední školy, a proto považuji za

nutné, aby pedagogové reflektovali vlastní názory, jež se týkají mužů a žen, a vytvořili si ke

svým žákům vztah bez jakýchkoliv předsudků. Pedagogové a výchovní poradci mají na děti

velký vliv v období, kdy se rozhodují, jakou cestou půjdou. Hartung et al (2005), uvádí jako

jedno z možných řešení genderových stereotypů, aby je učitelé upozorňovali na osoby, které

jsou úspěšné v nějaké genderově netradiční profesi. Účelem není přimět žáky k netradičnímu

modelu, ale alespoň zmírnit jejich stereotypní smýšlení. V současné době už můžeme

pozorovat oproti časům minulým trend k větší nivelizaci genderových rolí. Více se

setkáváme s ženami v oblastech, které dříve byly vyhrazeny pouze mužům. Přesto všechno

je pravdou, že na ženy stále bývají kladeny vyšší nároky, setkávají se s tvrdší kritikou a jejich

selhání bývá často zobecňováno. Je prokázáno, že z vysokých škol vychází mnohem více

žen než mužů, jejich výsledky jsou v průměru lepší, ale pokud se na stejné ženy a muže

podíváme o několik let později, na společenském vrcholu jsou muži. Kam se poděly úspěšné

absolventky? Z jakého důvodu ženy, které v oboru zůstaly, zastávají nižší pozice než jejich

mužští kolegové a mají nižší plat? V mé práci chci zjistit, co některé jedince vedlo k tomu

se genderovým stereotypům vzbouřit a čemu všemu museli při své netradiční volbě čelit. Co

některé dívky například vedlo k tomu být programátorkami a některé chlapce studovat

předškolní pedagogiku?

Genderové otázky se staly nedílnou součástí našeho postmoderního světa. Identita

mužů a žen díky genderu začala být chápána jako sociálně-kulturní proces nikoli jako

biologická predestinace. Jak píše Simone de Beauvoir (1966), lidé se nerodí jako muži nebo

ženy, ale stávají se jimi. Považuji za nutnost připomenout, že je rozdíl mezi genderovými

studii a feminismy (plurál, z důvodu řady odnoží). Genderová studia se totiž nesoustředí

pouze na tzv. ženskou otázku, jejich cílem je především posilovat genderovou citlivost, což

je cílem i mé práce. Toto téma patří v současnosti k jedněm z nejdiskutovanějších a troufám

si říct, že se nikdy nevyčerpá. Z hlediska odborné literatury je dostatečně pokryto. U nás

k nejvýznamnějším odborníkům, kteří se zabývají genderovou nerovností, patří Irena

Smetáčková, Marie Čermáková a Alena Křížková, z jejichž studií jsem také vycházela.
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Detailní přehled o dívčí a chlapecké identitě podává Pavlína Janošová ve své

publikaci stejného názvu, která mi pomohla komplexně nahlédnout do pohlavního vývoje

v jednotlivých obdobích lidského života.

Moje práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V té teoretické

vycházím především z nastudované odborné literatury a vysvětluji základní pojmy týkající

se genderu a pohlaví. Cílem praktické části je zjištění motivace studentů vysokých škol

k netradičním genderovým oborům. Snažím se o komplexní vhled do jejich procesu volby.

Z tohoto důvodu jsem použila kvalitativní metodu, technikou šetření byly hloubkové

rozhovory, které byly následně analyzovány pomocí metody IPA (interpretativní

fenomenologické analýzy). Tato interpretační metoda umožňuje detailně zmapovat, jak

respondenti sami prožívají a reflektují svou situaci, co v souvislosti s ní cítí a vnímají.

Z důvodu své komplexity se tato metoda jevila jako nejvhodnější pro můj záměr. Výzkumný

vzorek tvořilo celkem 7 respondentů genderově netradičních vysokoškolských oborů.

Jednalo se o 2 studenty oboru Předškolní pedagogika, 2 studentky oboru Informační

technologie, studentku oboru Lesnictví, studenta oboru Všeobecná sestra a poslední byla

studentka oboru Řízení a použití ozbrojených sil. Věk dotazovaných respondentů se

pohyboval od 19 do 22 let, jednalo se tedy o studenty bakalářských studijních programů. Ve

výzkumné části jsem získaná data interpretovala a v diskusi provedla srovnání svých zjištění

s výzkumnými otázkami prezentovanými v odborné literatuře.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Pohlaví a gender

Na úvod je třeba rozlišit mezi dvěma základními pojmy, které se v této práci budou

vyskytovat a jejichž záměna by mohla být pro pochopení smyslu zcela fatální. Těmito pojmy

jsou „pohlaví“ x „gender“. Pokud bychom měli pohlaví nějak definovat, nazvali bychom

ho biologickým rozdílem mezi samcem a samicí. Je to viditelný rozdíl v pohlavních

orgánech, ze kterého vyplývají rozdíly v reprodukční funkci. Jedná se o univerzální kategorii,

u které nedochází ke změnám podle času ani místa. „Pohlaví je biologický termín, gender je

pojem psychologicko-kulturní“ (Oakleyová, 2000, s. 121). Z genetického hlediska je

o pohlaví rozhodnuto už při početí, kdy dochází ke spojení spermie s vajíčkem. Pokud se

spárují chromozomy X, bude dítě pohlaví ženského, spojí-li se chromozom X

s chromozomem Y, bude dítě mužského pohlaví. Můžeme tedy říct, že o pohlaví rozhoduje

chromozom. Zde je prvopočátek všeho. Jak uvádí Janošová (2008), pohlaví má vícesložkový

charakter:

• pohlaví chromozomální

• pohlaví gonadální (varlata x vaječníky)

• pohlaví vnějších genitálií

• pohlaví vnitřních genitálií (děloha, prostata atd.)

• hormonální pohlaví, tedy hladina mužských a ženských hormonů

• psychosexuální mozková centra predisponující pohlavní identitu, biologické určení

pro emocionální souhlas přináležitosti k mužům či ženám

• fenotypické pohlaví, sekundární pohlavní znaky (ňadra, rozložení tuku, kosterní

rozdíly aj.)

Naproti tomu gender lze chápat jako komplex vlastností, vzorců chování, zájmů, vzhledu

atd., který je ve společnosti spojován s představou ženy nebo muže. Obsah tohoto souboru

je kulturně a historicky proměnlivý. Je zřejmé, že v různých kulturách i historických

epochách se očekávání, která jsou kladeny na muže či ženu liší. Můžeme říci, že mužské

a ženské charakteristiky nevyplývají z biologické přirozenosti, ale jsou vytvářeny

společností prostřednictvím procesu, který se nazývá socializace. Tedy nikoliv biologickým

pohlavím, se kterým se člověk narodí, ale až prostřednictvím socializace se stává člověk plně

ženou či mužem se vším všudy. „Gender je stále vidět, pohlaví ne“ (Oakleyová, 2000, s.

123). V rámci socializace si jedinec osvojuje společenskou představu ženskosti a mužnosti.
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K této představě se vztahuje a vytváří svou genderovou identitu. Jednoduše řečeno,

rozlišujeme dvě pohlaví, tedy mužské a ženské a dva gendery, feminitu a maskulinitu


[…]


a pomoc druhým nad finanční ohodnocení.

Důležitým zjištěním plynoucím z výzkumu také bylo, že netypické volby ani

v jednom případě nebyly motivovány snahou popření či vystoupení z genderového světa. Je

nutné podotknou, že výsledky výzkumu není možné zobecňovat, šlo o konkrétní výpovědi

konkrétních jednotlivců.
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Závěr

Ve své diplomové práci se věnuji horizontální genderové segregaci ve školství. Svou práci

jsem započala studiem odborné literatury, na jejímž základě byla vypracována teoretická

část, ve které byly vymezeny základní pojmy, jako pohlaví, gender, genderová identita,

stereotypy, socializace, ženské dilema, horizontální a vertikální segregace, skleněný strop,

skleněný výtah a volba povolání. Poslední kapitolu teoretické části jsem věnovala studentům

genderově netradičních oborů. V empirické části byl uveden kvalitativní výzkum, kterého se

účastnilo 7 vysokoškolských studentů netypických genderových oborů. Věkové rozpětí se

pohybovalo od 19 do 22 let. Metodou sběru dat byl polostrukturovaný rozhovor a metodou

zpracování získaných dat Interperetativní fenomenologická analýza, která se ukázala jako

vhodně zvolená, jelikož ponechala respondentům určitou míru svobody. Šlo mi o komplexní

vhled do procesu volby těchto studentů a hledání specifik v jejich rozhodování. Primárním

cílem bylo zjistit motivaci studentů vysokých škol k genderově netradičním oborům.

Původním záměrem byl větší počet dotazovaných respondentů, alespoň 10 až 15, ale to se

ukázalo jako nereálné, nejen z důvodu těžké dostupnosti těchto jedinců, ale i náročnosti na

zpracování. Kvalitativní výzkum by pak nemusel být validní.

Je třeba zdůraznit, že závěry výzkumu nelze zobecňovat, protože se jedná o výpovědi

konkrétních jednotlivců. Můžeme pouze načrtnout obecnější zjištění, vyplývající z témat,

která se opakovala u většiny respondentů.

Podle výsledků výzkumu motivací pro volbu genderově netradičního oboru byly

zájmy a oblíbené předměty respondentů, pro některé hrálo roli i pokračování v rodinné

tradici. Většinu dotazovaných spojovalo hledání smysluplnosti. Tuto životní náplň nacházeli

právě v genderově netradičním oboru. V žádném z případů se nejednalo o nějaké genderové

vzbouření, ale o informované rozhodnutí. U některých dotazovaných se vyskytovala špatná

zkušenost (problémy v rodině) nebo určitá privace (nepřítomnost otce), která také byla

motivací pro zvolení genderově netypického oboru. Co se dalo očekávat, bylo, že většina

dotazovaných měla genderově netradiční hodnoty a dovednosti, které je už od dětství

směřovaly k atypické dráze. Zajímavé zjištění bylo, že zatímco muži integrovali do

feminních oborů maskulinní prvky, ženy do maskulinních oborů feminní prvky nevkládaly,

naopak se je snažily potlačit a vnímaly je jako handicap. Většina respondentů měla negativní

zkušenosti s prací v ženském kolektivu, který popisovali, jako falešný a to jak muži, tak

ženy. Dále z výzkumu vyplynulo, že pro úspěšnost žen v maskulinních oborech je nezbytnou

vlastností soutěživost. Očekávaným zjištěním také bylo, že všichni respondenti se někdy

setkali s předsudky a genderovými stereotypy, ať už doma, ve škole, mezi přáteli či
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v zaměstnání. U chlapců byl genderově netradiční obor až druhou volbou poté, co první

většinou maskulinní obor nevyšel, zatímco u dívek byl netypický obor jasná volba.

Z výsledků dále vyplynulo, že většina dotazovaných se identifikovala s rodičem opačného

pohlaví, což je zřejmě typické pro jedince s genderově netradiční volbou oboru. Respondenti

často nadřazovali morální hodnoty nad konvenční požadavky. Příjemným překvapením

bylo, že všichni dotazovaní reflektovali podporu a svobodu získanou od rodičů výchovou.

Stereotypizace může mít velmi silné následky. Pokud chceme pochopit kontext

vzdělávací dráhy, musíme gender brát v potaz. Společnost by se měla rozvíjet na základě

individuálních schopností a nikoli společensky určených představách maskulinity a feminity.

Za nutné považuji zdůraznit, že v žádném případě nejde o to, nutit studenty do genderově

nestereotypních oborů a povolání. Jde spíše o to, nekomplikovat jim cestu a podpořit je,

pokud se rozhodnou vymknout z tradičních představ. Bylo by chybou chlapce ve

femininních oborech označovat za zženštělé a dívky v maskulinních oborech za mužatky.

Každý jedinec se rozhodne správně, pokud jeho volba bude odpovídat jeho povaze

a schopnostem, nezáleží na tom, zda se bude vzhledem k genederu jednat o tradiční dráhu či

nikoli. Volba studijního oboru by měla být vždy bez tlaku stereotypů.

Výsledky mé diplomové práce by mohly posloužit k informování široké veřejnosti

o motivaci vysokoškolských studentů k genderově netradičním oborům.
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Resumé

Diplomová práce se věnuje otázce motivace studentů k výběru genderově netradičních oborů

na vysoké škole a je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je zpracována odborná

literatura související s problematikou genderu a pohlaví. Praktická část zachycuje průběh

empirického výzkumu, jehož výsledkem je analýza hloubkových rozhovorů s respondenty.

Summary

The diploma thesisdeals with the motivation for gender nontypical univerzity fields and is

divided into two parts. The theoretical part is concerned with scientific literature connected

with gender and sex. The practical part involves the course of the empirical research, whose

results have shown is analysis of interviews.
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Příloha č. 1: Scénář otázek

Příloha č. 2: Ukázky přepisu rozhovorů
