P O S U D E K

vedoucí na diplomovou práci

Jméno a příjmení: Bc. Katrin Tarkhounová

Téma práce: Motivace k genderově netradičním vysokoškolským oborům

Autorka, Bc. Katrin Tarkhounová, se ve své diplomové práci rozhodla prozkoumat
specifika motivace vysokoškolských studentů, kteří se ve svém studiu připravují na genderově
netypické povolání. Přestože je genderová problematika u nás v popředí vědeckého zájmu
posledních dvacet let a v dané oblasti vzniklo nesčetně publikací, je zřejmé, že i současná
populace dětí a dospívajících se s genderovými stereotypy ze strany rodičů i učitelů setkává
poměrně často. Na druhé straně však mají současní mladí oproti minulým generacím větší šanci,
že ve svém okolí potkají i víc dospělých autorit, které podpoří jejich zájmy a profesní orientaci
překračující genderovou konvenci. Autorka ve své práci retrospektivně sleduje, jak se vyvíjela
motivace oslovených studentů k genderově netypické profesi, jakou roli v ní sehrálo jejich okolí
i to, jakým způsobem svou profesní volbu aktuálně reflektují. Zvolené téma je společensky
aktuální a přístup, který k němu autorka zvolila, se z hlediska hlubšího porozumění situace
uvedených studentů jeví jako adekvátní a slibný.

Diplomová práce je koncipována do dvou částí – teoretické a empirické. Teoretická část je
rozvržena do patnácti hlavních kapitol. Autorka v nich postupně vysvětluje základní terminologii
(pohlaví, gender, pohlavní a genderová identita, stereotypy a základní socializační vlivy).
V dalších sleduje působení genderu ve vztazích, nerovnovážné postavení žen a mužů na trhu
práce, včetně školství. V posledních kapitolách se soustředí na volbu typických i netypických
povolání mužů a žen, na rozdíly v jejich kognitivních schopnostech a v morální orientaci.

Empirickou část tvoří kvalitativní sonda. Autorka uskutečnila semistrukturované rozhovory
se sedmi vysokoškolskými studenty, kteří si zvolili genderově netypickou profesi. Získaná data
analyzovala pomocí interpretační fenomenologické analýzy (IPA). Výsledky souhrnně prezentuje
v interpretační části a v diskusi je pak v zobecněné formě konfrontuje s formulovanými
výzkumnými otázkami a s poznatky uvedenými v teoretické části. Závěr je celkovým shrnutím
práce.

Sled kapitol předložené diplomové práce byl zvolen vesměs přiměřeně, i když některé
hlavní kapitoly (např. Vliv očekávání a Význam hraček i her) by měly být podřazeny jiným (zde
pod kap. Vliv procesu socializace na utváření genderu). Autorka vychází především z česky a
anglicky psaných monografií, okrajově i z českých časopiseckých studií, zahraniční výzkumné
stati chybí. V textu prokazuje vynikající porozumění sledované problematice. K tématu
přistupuje s velkou citlivostí a zároveň s vyváženým a přiměřeně kritickým postojem. Jde
bezpochyby o tvořivou práci s dobrou jazykovou úrovní. Vedoucí oceňuje i autorčinu osobní
sebereflexi, kterou uvádí (v kap. 16.8) ještě předtím, než prezentuje svůj výzkum.

Výzkumná sonda byla provedena s využitím sedmi semistrukturovaných rozhovorů. I když
se nejedná o příliš velký výzkumný vzorek, podařilo se na jeho základě autorce vytěžit velké
množství zajímavého kvalitativního materiálu. O tom svědčí i bohatá interpretační část, v níž
jsou zachycena společná témata i postoje a tendence vyplývající z osobní reflexe respondentů.
Z hlediska metody IPA se tento vzorek jeví jako ještě přijatelný, pro diplomovou by však byl
adekvátní poněkud početnější soubor, čehož si je autorka vědoma. V interpretační části

prokazuje výborné porozumění tomuto metodologickému přístupu, který zároveň zevrubně
popisuje, a také schopnost jeho teoretická východiska a postupy aplikovat na vlastní data. Možná
by stálo za to se ještě zaměřit i na některé typy argumentací, které např. naznačují, že dotazovaní
museli již mnohokrát před druhými svou volbu obhajovat, a také na imponující míru jejich
profesní sebereflexe. Výsledky ovšem i takto představují hlubokou sondu do některých aspektů
genderově netypické profesní motivace. Nálezy jsou velmi podnětné z hlediska výchovného
působení rodiny i školy a rozšiřují poznatky, které u nás byly v této oblasti dosud publikovány.

V závěru práce autorka reflektuje limit spočívající v nízkém počtu respondentů, plynoucí z
jejich obtížné dostupnosti i neochoty poskytnout rozhovor k danému tématu. Naznačuje zde, že
by data získaná od dalších respondentů při jejich nedostatečném zpracování teoreticky mohla
snížit validitu nálezů, což je poněkud zvláštní argumentace týkající se uvedeného omezení. Tyto
a další drobné připomínky se však – s ohledem na celkově vysokou kvalitu práce – nejeví jako
podstatné.

Předložená diplomová práce splňuje všechny předepsané požadavky. Autorka dospívá
k velmi zajímavým a podnětným poznatkům a prokazuje dobrou orientaci ve sledované
problematice. Vzhledem k výše uvedenému navrhuje vedoucí její hodnocení v rozmezí známek:

„velmi dobře - výborně“

Doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
V Praze dne 29. 5. 2015